Publicăm, în traducțiunea „Preset”, următorul răspuns, ce domnul locotenent-colonel Ioan Alecsandri a făcut corespondentului ziarului Le Nord din Bruxelles, în privința scrisoarei relative la chestiunea Basarabiei. Răspunsul în limba franceză l'a publicat d. I. Alecsandri în ziarul francez le Constitutionnel de Dumineca trecută. Corespondentului „Nordului”, semnat Un rus București, 8 (20) Martie 1878. Domnul meu, Senteți post prin patriotism, și în zadar se încearcă talentul d-voastră de om politic a vă schimba cu mine în această privință. De aceea, cu destul de mare satisfacțiune vă văz întrebunțând în contra mea atâtea arme franceze d'o dată,